№) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 23 января 2024 года

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Сидаш Н.А.,

при секретаре ФИО4, 

с участием: государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката ФИО19

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда 

<

адрес>, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего сына ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее трудоустроенного 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Ингодинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания заменена на принудительные работы на срок 1 год 4 месяца. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 11 месяцев 1 день, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, в городе Магадане при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, в связи с чем любая деятельность, связанная с их обращением в целях, не предусмотренных Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ (научной, учебной, оперативно - розыскной и экспертной деятельности), запрещена, являясь потребителем наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 32 минут, находясь на территории 

<

адрес>, решил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобрести наркотические средства для собственного употребления без цели сбыта.

Во исполнение задуманного, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, направленных на незаконное приобретение наркотических средств, и неизбежно причиняющих вред общественным отношениям, обеспечивающим здоровье населения, и желая наступления этих последствий, в нарушение ч. 1 ст. 8, ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 32 минут, находясь на территории 

<

адрес>, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «Honor Х8» посетил интернет-страницу созданного неустановленным лицом интернет-магазина «

<

данные изъяты> функционирующего на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», и позволяющего бесконтактным способом приобрести наркотическое средство, после чего через личный кабинет, зарегистрированный на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», взамен осуществленного им (ФИО1) перевода денежных средств на указанные продавцом платёжные реквизиты, осуществил заказ вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 2

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, оплатив за него денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

После оплаты заказа, ФИО1 в личном кабинете, зарегистрированном на торговой интернет-площадке «BlackSprut», получил информацию о местонахождении тайника с веществом, купленным им при вышеуказанных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 32 минут до 17 часов 46 минут ФИО1, находясь на участке местности с координатами «

<

адрес>», расположенном в районе 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, направленных на незаконное приобретение наркотических средств, и неизбежно причиняющих вред общественным отношениям, обеспечивающим здоровье населения, и желая наступления этих последствий, используя фотоизображение, а также координаты места расположения тайника с находящимся внутри наркотическим средством, обнаружил заранее подготовленную для него неустановленным лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, закладку с веществом, содержащим в своём составе 1

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которую забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство.

Незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, ФИО1 обратил в свою собственность и, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, направленных на незаконное хранение наркотических средств и неизбежно причиняющих вред общественным отношениям, обеспечивающим здоровье населения, и желая наступления этих последствий, в нарушение ч. 1 ст. 8, ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), стал незаконно хранить указанное вещество без цели сбыта в салоне находившегося у него в пользовании автомобиля «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № в период с 17 часов 46 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, имея при себе приобретенное при вышеизложенных обстоятельствах вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, ФИО1 часть его употребил, а оставшуюся часть, массой 0,427 грамма, продолжил хранить в салоне находившегося у него в пользовании автомобиля «

<

данные изъяты>) с государственным регистрационным знаком №, в период с 17 часов 46 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут вышеуказанный автомобиль, располагавшийся на участке местности в 10 метрах от торца 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, со спящим внутри него ФИО1 и находящимся в салоне автомобиля производным наркотического средства, выявлен сотрудниками ОРППСп ОМВД России по 

<

адрес>, которыми об этом доложено в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах от торца 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> в правой передней двери стоявшего на данном участке автомобиля «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, обнаружено и изъято.

Федеральным Законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) установлены правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности:

- наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года; оборот наркотических средств, психотропных веществ - разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на территорию Российской Федерации, вывоз с территории Российской Федерации, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ, разрешенные и контролируемые в соответствии с законодательством Российской Федерации; незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров - оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации; реализация наркотических средств, психотропных веществ - действия по продаже, передаче наркотических средств, психотропных веществ одним юридическим лицом другому юридическому лицу, для дальнейших производства, изготовления, реализации, отпуска, распределения, использования в медицинских, ветеринарных, научных, учебных целях, в экспертной деятельности; отпуск наркотических средств, психотропных веществ - действия по передаче наркотических средств, психотропных веществ юридическим лицом в пределах своей организационной структуры, а также физическим лицам для использования в медицинских целях (ст. 1);

- оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации (ч. 1 ст. 8);

- деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, и (или) культивирование наркосодержащих застений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотиче- жих средств и психотропных веществ, может осуществлять юридическое лицо, в состав руководителей которого входит специалист, имеющий соответствующее дополнительное профессиональное образование (ч. 1 ст. 10);

- оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях их уничтожения, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности, в оперативно-розыскной деятельности, если иное не установлено настоящим Федеральным законом (ч. 1 ст. 14);

- хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается (ст. 20);

- отпуск, реализация и распределение наркотических средств и психотропных веществ, а также отпуск и реализация внесенных в Список I прекурсоров осуществляются юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности (ст. 23);

- приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности (ст. 24);

- отпуск наркотических лекарственных препаратов и психотропных лекарственных препаратов физическим лицам производится только в аптечных организациях либо в медицинских организациях или обособленных подразделениях медицинских организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и удаленных от населенных пунктов местностях, в которых отсутствуют аптечные организации, при наличии у аптечных организаций, медицинских организаций, их обособленных подразделений лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности (ч. 1 ст. 25).

2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные отнесены к наркотическим средствам и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской-Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», с последующими изменениями и дополнениями, масса вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, являющийся

производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, превышающая 0,25 грамма и не превышающая 500 граммов, отнесена к крупному размеру.

В результате вышеописанных умышленных действий ФИО1, в нарушение установленных государством запретов, направленных на противодействие свободному обращению наркотических средств, представляющих исключительную угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности государства, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вещество, содержащее в своём составе 1

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах признал в полном объеме и показал, что в октябре 2023 года после ссоры со своей супругой решил употребить наркотик «

<

данные изъяты>», для чего зашёл в интернет-магазин «

<

данные изъяты> который функционирует на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», выбрал наркотик «

<

данные изъяты>» (спайс) в количестве 

<

данные изъяты> грамм, оплатил своей картой, открытой в ПАО «

<

данные изъяты>», покупку наркотика на сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего получил изображение участка местности и координаты, где находилась закладка с наркотиком. Приехав в лесной массив недалеко от 

<

адрес>, он обнаружил закладку, которую поместил в свой автомобиль марки 

<

данные изъяты> госрегзнак №. По возвращению в 

<

адрес>, он встретил своего друга ФИО8, с которым поехал к его дому по адресу: 

<

адрес>, припарковал автомобиль с торцевой стороны 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>дане, у ворот въезда на территорию гаражей полиции. Когда ФИО8вышел из автомобиля, оставшись в салоне один, он (ФИО1) заполнил сигарету частью наркотического средства и стал курить данную сигарету с наркотиком. Оставшуюся часть наркотика в пакетике он положил в углубление ручки правой передней (водительской) двери автомобиля. Не докурив сигарету, он уснул, а проснулся, когда его уже будили сотрудники полиции. В содеянном искренне раскаивается, после освобождения из мест лишения свободы, где он отбывал наказание по ст. 228.1 УК РФ, он продолжил оказывать активное содействие сотрудникам УНК в установлении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, при этом наркотические средства до ДД.ММ.ГГГГ не употреблял (№).

Аналогичные обстоятельства незаконного приобретения и хранения наркотических средств были сообщены ФИО1 в явке с повинной ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе проверки показаний на месте, где он указал участки местности, где обнаружил «закладку» с наркотиком, и где в последствии был задержан сотрудниками полиции после употребления части наркотического вещества (№).

Показания подсудимого о том, что он действительно приобретал наркотические средства согласуются с протоколом осмотра принадлежащего ему и изъятого в его автомобиле мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена ссылка на анонимный фотохостинг, датированная ДД.ММ.ГГГГ, содержащая фотографию с указанием места в лесном массиве и географические координаты, сохраненная во вкладке «Избранное» смс-мессенджера «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты, и открытая в приложении «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут. Кроме того, в системной папке приложения «

<

данные изъяты>» имеются файлы с фотографиями участков местности и цветными метками, географическими координатами и пояснениями, датированными 29 сентября, ДД.ММ.ГГГГ. Помимо этого, имеется ссылка на страницу с наименованием 

<

данные изъяты>» на которой размещена фотография участка лесного массива, координаты которого совпадают с координатами участка местности, прилегающему к автомобильной дороге федерального значения 

<

данные изъяты>» по пути движения из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на который указывал ФИО1 в ходе проверки показаний на месте (№).

Показания ФИО1 об источнике приобретения им наркотического средства на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными на основании постановления начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (№/п) о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд, а также справки от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что деятельностью интернет-магазина «Нарко***» является продажа наркотических средств «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, стоимость которых составляла от 

<

данные изъяты> рублей (№). 

Показания подсудимого об обстоятельствах приобретения наркотического средства также подтверждаются выпиской о движении денежных средств по счёту карты МИР 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 28 минут (время 

<

адрес>) со счета подсудимого списано 

<

данные изъяты> копейка №). 

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах также подтверждается следующими доказательствами.

Из рапорта ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в 20 часов 30 минут от сотрудника ОРППС ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 поступило сообщение том, что у 

<

адрес> припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с №, при визуальном осмотре обнаружен пакетик с веществом растительного происхождения (№).

Свидетель ФИО11 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут он в составе автопатруля №, совместно с сотрудниками ОРППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 и ФИО12 на служебном автомобиле прибыл к гаражам ОРППС ОМВД России по 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, стр. 8, где проезду на территорию мешал припаркованный у 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> автомобиль «

<

данные изъяты>», в салоне которого находилось двое мужчин без сознания, а в водительской двери был обнаружен пакетик с тёмным веществом. Вызвав следственно-оперативную группу, а также бригаду скорой медицинской помощи, они привели в сознание ФИО1, имеющего признаки опьянения, который пояснил, что обнаруженное ими в автомобиле вещество является наркотическим средством, которое он купил через сеть Интернет, подобрав закладку с наркотиком в районе 

<

адрес>, после чего частично употребил наркотик путём курения в салоне автомобиля. Второй пассажир ФИО8 в сознание не приходил, в связи с чем был госпитализирован в 

<

данные изъяты>». По прибытию в ОМВД Росси по 

<

адрес> ФИО2 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, причины отказа не пояснял ( №).

Свидетель ФИО13 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ от оперативного источника поступила информация о том, что ранее судимый за сбыт наркотических средств ФИО1, приобретает наркотические средства на торговой интернет-площадке «Блэкспрут», выбирая район для получения товара на окраине города, в лесополосе. В тот же день в 20 часов 30 минут в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что в автомобиле «Мицубиси» белого цвета спят двое мужчин, а в салоне находится полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. Прибыв в составе следственно-оперативной группы 

<

адрес>, у въезда на территорию гаражей ОРППСп ОМВД России по 

<

адрес> он увидел аавтомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, рядом с которым находились сотрудники ППС и ФИО1, пояснивший что ранее он приобрёл наркотическое средство в интернет-магазине, часть которого употребил в салоне автомобиля, после чего потерял сознание (№).

Показания свидетеля ФИО13 о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств согласуются с результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными на основании постановлений начальника ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ (№) о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд, а также выписки №№ из служебного документа № №, из которых следует, что в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> имелась информация о том, что ранее судимый за сбыт наркотических средств ФИО1, приобретает наркотические средства на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», предпочитает наркотик «

<

данные изъяты> выбирает район для получения товара на окраине города, в лесополосе (№). 

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он сел в автомобиль ФИО1, который в тот момент спал. Он (ФИО8) увидел в пепельнице недокуренную сигарету, и, не спрашивая ФИО1, решил её выкурить. Начав курить сигарету, потерял сознание. Пришёл в себя в больнице и от медицинских работников узнал, что в сигарете был наркотик (№). 

Кроме того, вышеприведенные показания свидетелей согласуются с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном в 10 метрах от торца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен автомобиль «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, в правой передней (водительской) двери которого обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», прозрачный полимерный пакет с замком «Zip Lock» и полосой красного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета (№). 

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № от 19 октября 2023 года, изъятое в автомобиле вещество растительного происхождения коричневого цвета содержит в своём составе1

<

данные изъяты>, являющийся наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, включенный в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в Российской Федерации запрещен. Масса вещества, с учётом предварительного исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 0,427 грамма (№

Анализируя в совокупности вышеприведенные показания подсудимого, свидетелей, результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а также ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», суд приходит к выводу, что они непротиворечивы, дополняют друг друга, а также согласуются с исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Исследовав представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, а их совокупность судом признается достаточной для вывода о том, что преступление совершено ФИО1 при изложенных в приговоре обстоятельствах. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Признавая ФИО1 виновным в совершении вышеуказанного преступления, суд исходит из того, что под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств понимается их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар и другие. Приобретение следует считать оконченным с момента перехода предмета преступления в фактическое владение виновного. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств понимаются действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе, для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

О наличии у подсудимого умысла на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства свидетельствуют совокупность совершенных им действий, выразившихся в заказе и покупке на сайте совместно наркотического вещества, и его получение путём обнаружения «закладки», а также хранение этого вещества до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается заключением физико-химической судебной экспертизы, установившей вид и размер изъятого у ФИО1 вещества, масса которого превышает установленную Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массу для определения крупного размера вышеуказанного наркотического средства и его производного в 0, 25 грамм и не более 500 грамм, в связи с чем относится к крупному размеру. 

Доводы стороны защиты о необходимости исключения из числа доказательств показаний свидетеля ФИО13 о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, судом признаются несостоятельными, поскольку показания свидетеля в данной части подтверждаются вышеприведенными результатами оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующими о том, ФИО1 приобретает наркотические средства на торговой интернет-площадке «BlackSprut», а также согласуются с информацией, полученной в результате осмотра принадлежащего ему мобильного телефона, содержащего файлы с фотографиями участков местности и цветными метками, географическими координатами и пояснениями, датированными ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, с учетом всех вышеприведенных доказательств в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Судом изучалась личность ФИО1, который ранее судим, к административной ответственности не привлекался, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет хронические заболевания, должностными лицами ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> по месту проживания характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы в 

<

данные изъяты> с положительной стороны, оказывает помощь своей матери - ФИО15, имеющей ряд заболеваний, которой характеризуется также исключительно с положительной стороны (№).

Свидетелем ФИО16 - старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> характеризуется как лицо, оказывающее прямое содействие Управлению и активную помощь в раскрытии, в том числе тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Благодаря предоставляемой им информации возбуждено несколько уголовных дел в отношении жителей 

<

адрес> по факту систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, по фактам хранения и сбыта наркотических средств в крупном размере. Оказывал содействие в установлении мест нахождения лиц, объявленных в федеральный розыск. Аналогичные сведения были представлены свидетелем в ответ на адвокатский запрос относительно роли ФИО1 в раскрытии и пресечении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> (№

Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> (№).

Сопоставив выводы экспертов с данными, характеризующими личность подсудимого, его поведением в период инкриминируемого деяния, предварительного следствия и судебного заседания, суд приходит к выводу об их достоверности и признаёт ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному деянию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории тяжких, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, имущественное и семейное положение, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства суд, вопреки доводам стороны защиты, с учетом требований ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих его степень общественной опасности судом, не установлено, в связи с чем в отношении ФИО1 положения ст.64 УК РФ не применяются.

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, а также учитывая наличие в действиях подсудимого опасного рецидива преступлений, характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет справедливым, соизмеримым обстоятельствам дела, особенностям личности подсудимого. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 совокупности смягчающих наказание обстоятельств, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, данную им явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, с учетом сведений, представленных должностными лицами УНК УМВД России по 

<

адрес> об активной роли ФИО1 в раскрытии и пресечении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, суд пришёл к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания с применением положений ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Исходя из данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого, суд пришел к убеждению об отсутствии оснований к назначению ФИО1 дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа. 

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершённого преступления, данные характеризующие подсудимого ФИО1, свидетельствующие об устойчивой криминальной направленности его личности, наличия в его действиях опасного рецидива преступлений, суд полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, что будет способствовать формированию правопослушного поведения у осуждённого и содействовать его исправлению.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, учитывая наличие в действиях подсудимого опасного рецидива преступлений, вопрос о возможности назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ, судом не обсуждался. 

Поскольку в действиях ФИО1 установлен опасный рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому назначается в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, учитывая положения ст. 81 УПК РФ, суд пришел к выводу о необходимости хранения в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по 

<

адрес> вещества растительного происхождения массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, до принятия итогового решения по материалу проверки сообщения о преступлении № от ДД.ММ.ГГГГ; хранении в материалах уголовного дела результатов оперативно-розыскной деятельности, возвращению по принадлежности ФИО1 мобильного телефона, хранению при уголовном деле выписки по счету банковской карты, уничтожению полимерного пакетика с замком типа «Zip Lock» (№).

Поскольку данным приговором ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, принимая во внимания тяжесть совершённого деяния, характер и степень его общественной опасности, приведённые данные о личности последнего, суд полагает, что ФИО1 в настоящее время, осознавая неотвратимость уголовного наказания в виде реального лишения свободы, может скрыться от суда.

Таким образом, в соответствии с ч. 2 ст. 97, ст. 108 УПКРФ для обеспечения исполнения приговора, в отношении ФИО1 необходимо избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УКРФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 296, 297, 298, 299, 302, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с ограничением свободы на срок 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок назначенного наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, которое будет определяться специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в который осужденный должен будет встать на учет в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из учреждения, в котором он отбывал лишение свободы, 

- не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденного наказания, один раз в месяц для регистрации в дни, установленные специализированным государственным органом. 

Срок дополнительного наказания в виде ограничения свободы исчислять со дня освобождения осуждённого ФИО1 из исправительного учреждения, с зачётом времени следования осуждённого из исправительного учреждения к месту жительства (пребывания) в срок отбывания наказания в виде ограничения свободы из расчёта - один день за один день.

Осуществление надзора за отбыванием осужденным ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию, в которую осужденный должен будет встать на учет в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из учреждения, в котором он отбывал лишение свободы.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по 

<

адрес> - хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по 

<

адрес> до принятия итогового решения по материалу проверки сообщения о преступлении № от ДД.ММ.ГГГГ;

- прозрачный полимерный пакетик с замком типа «Zip Lock» с полосой красного цвета выше замка, хранящийся при уголовном деле - уничтожить;

- выписку о движении денежных средств по счёту дебетовой карты МИР 

<

данные изъяты> за период ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся при уголовном деле - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», хранящийся при уголовном деле - возвратить ФИО1 по принадлежности;

- результаты оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ; справку от ДД.ММ.ГГГГ о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» с приложением хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, осужденным ФИО1 - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.А.Сидаш